Российская Федерация
Иркутская область

МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От АИМ.ОТАЧ № СЪ-Ф

Об обеспечении устойчивого функционирования
системы воинского учета и бронирования
граждан, пребывающих в запасе, на территории
Шелеховского района на 2024 год

По итогам проверок в 2023 году первичного воинского учета в органах
местного самоуправления Шелеховского района, воинского учета и
бронирования граждан, пребывающих в запасе, работающих в организациях,
расположенных на территории Шелеховского района, для
совершенствования работы органов местного самоуправления Шелеховского
района и организаций, расположенных на территории Шелеховского района
по вопросам осуществления ведения воигажого учета и бронирования
граждан, пребывающих в запасе, и устранения недостатков, выявленных в
ходе проверок воинского учета и бронирования в 2023 году, в соответствии
со статьями 4, 8, 9 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении
Положения о воинском учете», на основании протокола суженного заседания
при Мэре Шелеховского муниципального района от
« » QK________ 2 0 года, руководствуясь статьями 30, 31 Устава
Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Руководителям органов местного самоуправления и организаций,
расположенных на территории Шелеховского района, в 2024 году основные
усилия сосредоточить на контроле исполнения гражданами обязанностей в
области воинского учета в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

2. Основными задачами воинского учета и бронирования граждан,
пребывающих в запасе, на территории Шелеховского района в 2024 году
считать:

2

1) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности,
установленной законодательством Российской Федерации, с учетом
требований Федерального закона от 31 июля 2023 года № 404-ФЗ;

2) обеспечение устойчивого функционирования системы воинского
учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе;

3) повышение уровня профессиональной подготовки должностных лиц,
ответственных за ведение воинского учета и бронирования граждан,
пребывающих в запасе;

4) участие в смотре -  конкурсе на лучшую организацию работы в
области мобилизационной подготовки.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Шелеховского
района, руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на
территории Шелеховского района:

1) организовать работу по ведению воинского учета и бронирования
граждан, пребывающих в запасе, в соответствии с требованиями
нормативных и методических документов;

2) взять под личный контроль постоянное обеспечение полноты и
достоверности данных, определяющих количественный состав и
качественное состояние призывных и мобилизационных людских ресурсов;

3) обеспечить исполнение гражданами обязанностей в области
воинского учета в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) обратить внимание на уровень профессиональной подготовки и
добросовестное исполнение обязанностей должностными лицами,
ответственными за осуществление воинского учета, и лицами, их
замещающими в период временного отсутствия;

5) исключить формальное отношение должностных лиц к выполнению
запланированных мероприятий воинского учета и бронирования граждан,
пребывающих в запасе и исполнению обязанностей по ведению воинского
учета и бронирования;

6) при получении оценки «хорошо» и «отлично» по результатам
проверки воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе,
работающих в организациях, расположенных на территории Шелеховского
района, в 2024 году принять активное участие в ежегодном смотре-конкурсе
на лучшую организацию работы в области мобилизационной подготовки.

4. Рекомендовать военному комиссару (города Шелехов Иркутской
области) Марчуку А.А. совместно с начальником отдела мобилизационной
подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района
Кудренко Е.В. в установленном порядке:

1) повысить контроль за ведением воинского учета и бронирования
граждан, пребывающих в запасе, в организациях независимо от форм
собственности, расположенных на территории Шелеховского района,
обращая внимание на законность предоставления отсрочек от призыва в
Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации и в военное
время;

3

2) проблемные вопросы по осуществлению воинского учета и
бронирования граждан, пребывающих в запасе, рассматривать на заседаниях
Комиссии Шелеховского района по бронированию граждан, пребывающих в
запасе;

3) провести в назначенную дату третьей декады октября 2024 года
семинарское занятие с работниками организаций, ответственными за ведение
воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, по
проблемным вопросам воинского учета и бронирования граждан,
работающих в организациях Шелеховского района;

4) при проведении проверок воинского учета и бронирования граждан,
пребывающих в запасе, работающих в организациях, расположенных на
территории Шелеховского района, обратить внимание на знание
должностных обязанностей, требований норм, правовых документов в
области воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе,
работниками, ответственными за ведение воинского учета и бронирования
граждан, пребывающих в запасе, в организациях.

5. Постановление подлежит размещению на официальном сайте
Администрации Шелеховского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

<г

М.Н. Модин